Denn für sich genommen ist die Barmherzigkeit die größte aller Tugenden. Denn es gehört zum Begriff der Barmherzigkeit, zum anderen (Mitmenschen) hinzuströmen und – was mehr ist – dass sie einer Schwäche der anderen aufhilft; und dies kommt im

²⁹ „Dixit ergo, quod hoc ideo feci ut darem vobis exemplum; et ideo debetis alter alterius lavare pedes, quia hoc in facto illo intendebam. Nam in actibus hominum plus movent exempla quam verba. Id enim homo agit et eligit quod videtur ei bonum: unde magis ostendit esse bonum quod ipsemet eligit, quam quod docet esse eligendum. Et inde est quod quando aliquis dicit aliquid, et tamen aliud facit, magis suadet aliis quod facit, quam illud quod docet: et ideo maxime necessarium est ex ipso facto exemplum dare“ (*In Jo*, Caput XIII, Lectio II [1781]). Dt. Übers. nach Rohling, *Omne scibile*, 283.

³⁰ Vgl. *STh* III, q. 37, a. 1 ob 2; q. 40, a. 1 ad 3 und Schenk, “*Omnis Christi action*”, 111–117.

³¹ “Et ideo convenit ut per aliqua exteriora sensibilia gratia a Verbo Incarnato profluens in nos deducatur; et ex hac interiori gratia, per quam caro spiritui subditur, exteriora quaedam opera sensibilia producantur” (*STh* I–II, q. 108, a. 1 resp.).

³² Vgl. hierzu auch Franziskus, *Evangelii Gaudium*, Nr. 37.

höchsten Grade dem Höherstehenden zu. Deshalb wird das Erbarmen gerade Gott als Wesensmerkmal zuerkannt; und es heißt, dass darin am meisten seine Allmacht offenbar wird.³³

Nach Thomas ist die menschliche Barmherzigkeit ein Gott wohlgefälligeres Opfer als andere Opfergaben, weil sie dem Nutzen der Mitmenschen näherkommt als andere Opfer.³⁴ Gott selbst bedarf unserer Opfer nicht.³⁵ Wenn, dann sollen Opfer dem Nächsten nutzen.³⁶ Hier haben wir die Herzmitte des Christlichen erreicht, die in vielen Texten der frühen Kirche zutage tritt: die geistlichen und leiblichen Werke der Barmherzigkeit.³⁷

2.2 Wie Thomas Barmherzigkeit lehrt

In seiner *Summa Theologiae* greift Thomas für die Barmherzigkeit ein ihm vertrautes Bild auf, wenn er bemerkt: „Denn es gehört zum Wesen der Barmherzigkeit, zum anderen hinzuströmen.“³⁸ Das Bild des „Hinströmens“ verwendet Thomas bereits in seiner Antrittsvorlesung³⁹, die er im Jahr 1256 in Paris als angehender

³³ „Secundum se misericordia quidem maxima est. Pertinet enim ad misericordiam quod alii effundat; et, quod plus est, quod defectus aliorum sublevet; et hoc est maxime superioris. Unde et misereri ponitur proprium Deo; et in hoc maxime dicitur eius omnipotentia manifestari“ (*STh II-II*, q. 30, a. 4 resp.).